УПРАВЛЕНИЕ    ОБРАЗОВАНИЕМ

  АДМИНИСТРАЦИИ  ИВАНТЕЕВСКОГО

         МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

            САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 Саратовская область, с. Ивантеевка, ул.Советская, 20

     Тел.:(845-79)5-19-17, факс(845-79)5-19-20

ПРИКАЗ  № 142

от 26.08.2022г.

Об утверждении адресных рекомендаций

по итогам  мониторинга муниципальных

управленческих механизмов

             В  соответствии с приказом УО   от 11.04.2022 №79  « О проведении мониторинга

показателей для оценки механизмов управления

качеством образования на уровне образовательной организации и их целевые ориентиры», на

основании решения совещания руководителей ОО от 12.08.2022г.  протокол №8, в целях

реализации муниципального полного управленческого цикла

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Утвердить адресные рекомендации, данные по результатам анализа показателей

мониторинга муниципальных управленческих механизмов в 2022 году:

1.1. Адресные рекомендации по результатам анализа  показателей мониторинга   по развитию

способностей обучающихся в соответствии с их потребностями. Приложение №1.

1.2. Адресные рекомендации по результатам анализа  показателей мониторинга   по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся. Приложение № 2.

1.3. Адресные рекомендации по результатам анализа  показателей мониторинга   по

устранению дефицита педагогических кадров.  Приложение №3.

1.4. Адресные рекомендации по результатам анализа  показателей мониторинга   системы

организации воспитания обучающихся. Приложение №4.

2. МУ «РЦ УО», руководителям ОО принять меры по  выполнению адресных рекомендаций,

данных по итогам анализа в указанные сроки.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника УО

Астраханцеву О.В.

Начальник управления образованием:            В.А. Козлова.

Приложение  № 4

К приказу УО от 26.08.2022 г . № 142

Адресные рекомендации по результатам анализа  показателей мониторинга

системы организации воспитания обучающихся.

1. Рекомендовать руководителям образовательных организаций учесть

выводы, содержащиеся  в  итогах  мониторинга «Система  организации

воспитания  обучающихся»  при  планировании  воспитательной  работы  в

2022/2023 учебном году.

2.  Директору МУ «РЦ» О.А. Гладиловой:

2.1. Провести анализ рабочих программ  воспитания  общеобразовательных

организаций  и  календарных планов  воспитательной  работы  на  2022/2023  уч.

год  с  целью обеспечения  приведения рабочих программ воспитания к

требованиям ФГОС 3+  и  планирования      мероприятий, направленных   на

формирование  ценностных ориентаций обучающихся.      Срок – до 31.08.2022 г.

2.2.   Организовать  систему  подготовки  кадров    общеобразовательных

организаций  по  проблемам  формирования  ценностных  ориентаций

обучающихся,  включая  участие  в  онлайн – региональных и федеральных

мероприятиях,  изучение  актуальной  федеральной  и региональной  повестки  в

сфере  воспитания  ценностных  ориентаций, а также  обеспечить методическую

поддержку, обобщение и распространение лучшего опыта  по  формированию

ценностных ориентаций обучающихся. Срок: в течение года.

3. Директорам школ:

3.1. разнообразить и активнее использовать систему поощрения социальной

активности обучающихся и стимулирования педагогических работников,

организующих социально-активную деятельность обучающихся, через

включение материального и (или) нематериального, индивидуального и

группового стимулирования, расширение информирования общественности о

достижениях обучающихся и педагогов на сайтах общеобразовательных

организаций и в социальных сетях. Срок: в течение года.

3.2. Активизировать работу по развитию детских общественных объединений  и

освоение новых программ, таких как «Юнармия», «Орлята России» и т.п.

Увеличить долю участников детских общественных объединений.  Срок: в

течение года.

 3.3. Директору  МОУ «СОШ п. Знаменский», в целях вовлечения обучающихся

в социально активную деятельность, организовать информационно-медийное

сопровождение мероприятий, направленных на формирование ценностных

ориентаций социального взаимодействия, в том числе Всероссийских онлайн-

уроков в рамках проекта «Открытые уроки.рф»,  участников конкурсов

«Большая перемена», «Без срока давности» и др.

3.4. МОУ «СОШ п. Знаменский» (2 кластер), МОУ «ООШ с. Арбузовка» (2

кластер), МОУ «ООШ с. Клевенка» (1 кластер) , МОУ «ООШ с. Раевка» (1

кластер)   развивать систему наставничества, в том числе использование модели

«значимый взрослый – наставляемый» «звездный» взрослый - наставляемый»,

«студент – наставляемый». Рассмотреть возможность профессионального

наставничества.  Срок: в течение года.

3.5. МОУ «ООШ с. Чернава», МОУ «СОШ с. Николаевка им. В.М. Кузьмина»,

МОУ «ООШ п. Восточный» - активнее реализовывать  ценностно-

ориентированные программы внеурочной деятельности, основанные на

использовании имеющихся ресурсов (школьных музеев, театров, спортивных

клубов и т.д.), а при необходимости разработать свою программу. При

реализации проекта «Разговоры о важном»,  обратить особое внимание на

вопросы духовно-нравственного воспитания.   Срок: в течение года

3.6. Директору «МОУ Гимназия»  Н.В. Джавадовой презентовать практику

работы по формированию ценностных ориентаций обучающихся на совещании

руководителей и заместителей директоров. Срок: до 01.10.2022 г.

3.7. МОУ «СОШ с. Ивановка» МОУ «Гимназия с. Ивантеевка», усилить работу с

родительской общественность  по соблюдению требований ПДД с детьми с

привлечением членов  «Родительского патруля»:

- продолжить проведение совместных рейдов в вечернее время

родительской общественности и сотрудников правоохранительных органов в

места скопления молодёжи, в целях выявления случаев правонарушений среди

несовершеннолетних.  Срок: в течение года.

 - МОУ «ООШ с. Яблоновый Гай» распространить опыт работы по

профилактике преступлений и правонарушений на РМО психологов и

социальных педагогов. Срок: до 01.12.2021 г.

.